ПРОТОКОЛ

«15» ноября 2021 г.                 № 05/2.1/40-03-16

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 15 из 20 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: руководитель третьего следственного отдела (по расследованию

преступлений, совершенных сотрудниками правоохранительных органов) второго управления по

расследованию особо важных дел (о преступлениях против государственной власти и в сфере

экономики) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации

А.Е. Бесхмельницын; доцент Кафедры теории и истории государства и права И.А. Васильев;

профессор Кафедры трудового и социального права Н.И. Дивеева; старший преподаватель Кафедры

иностранных языков в сфере экономики и права Н.О. Залуцкая; доцент Кафедры гражданского

процесса И.Н. Кашкарова; доцент Кафедры трудового и социального права А.В. Кузьменко; доцент

Кафедры уголовного права Д.В. Синьков; доцент Кафедры теории и истории государства и права

В.В. Суязов; ассистент Кафедры правовой охраны окружающей среды М.К. Тарзян; ассистент

Кафедры административного и финансового права А.А. Трофимов; старший преподаватель

Кафедры уголовного процесса и криминалистики А.Г. Тузов; доцент Кафедры международного

права А.Л. Циммерман; доцент Кафедры конституционного права К.Д. Шестакова; доцент Кафедры

теории и истории государства и права М.И. Юдина.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Директор образовательных программ      Л.Р. Бурнышева — присутствовал(а);

Заместитель начальника Управления образовательных программ       Е.М. Репина —

присутствовал(а);

Директор образовательных программ      Ф.В. Юзликеев — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на следующий

учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 № 12146/1 «О внесении

дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы учебно-

методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

2. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

3. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по новым

организациям и формам практик.

4. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно-

методических материалов.

1. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ

на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 № 12146/1

«О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы

учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

Основание: служебные записки научных руководителей образовательных программ и заведующих

кафедрами по направлению Юриспруденция Н.А. Шевелевой от 10.09.2021 № 44/18/10-05-26; В.В.

Архипова от 21.09.2021 № 44/18/6-05-28; Е.В. Сыченко от 01.10.2021 № 44/18/7-05-26; А.С.

Тимошенко от 31.08.2020 РК № 93-6, А.Ю. Бушева от 21.10.2021 № 44/18/1-05-28, заместителя

начальника УОП Е.М. Репиной от 18.10.2021 № 05/2-06-1099, от 08.11.2021 № 05/2-06-1166.

ВЫСТУПИЛИ: Директор образовательных программ      Ф.В. Юзликеев — проинформировал об

актуализации учебных планов ООП магистратуры на 2022-2023 учебный год, Приложение 1.

Директор образовательных программ      Л.Р. Бурнышева — проинформировала об актуализации

учебных планов ООП бакалавриата на 2022-2023 учебный год, Приложение 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить проекты учебных планов ООП по направлению Юриспруденция по уровню

бакалавриат/магистратура: 19/5107/1, 19/5120/1, 20/5107/1, 20/5120/1, 21/5107/1, 21/5120/1,

21/5031/1, 21/5841/1, 21/5848/1, 21/5814/1, 21/5849/1, 21/5815/1.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал, что в соответствии с Регламентом работы УМК необходимо предоставить

предложения по кандидатурам председателей ГЭК для проведения ГИА в 2022 году. Руководители

ООП представили предложения с кандидатурами председателей ГЭК для рассмотрения и

одобрения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить список кандидатур председателей Государственных экзаменационных

комиссий основных образовательных программ бакалавриата, магистратуры и подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре для проведения государственной итоговой аттестации 2022

года, Приложение 3.

3. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и

предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры теории и истории государства и права М.И. Юдина —

проинформировала о проведении практик по основным образовательным программам, об

обновлении методического обеспечения практик обучающихся, Приложение 4.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению. Предложения по новым организациям формам

практики отсутствуют.

4. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе

проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой международного права С.В. Бахина от

08.11.2021 № 44/18/4-05-20.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о поступлении на рассмотрение в УМК рабочей программы дисциплины

«Наследование и семейные отношения в международном частном праве» на английском языке, по

учебному плану 21/5815/1. Были учтены замечания членов учебно-методической комиссии к

рабочей программе дисциплины по содержанию РПД, в соответствии с Приложением 5.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рабочую программу «Наследование и семейные отношения в международном частном

праве» на английском языке направить на доработку.

Председатель

С.М. Оленников

Секретарь

О.И. Тышковец